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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

Al Accionista de CENTRO PARA EL. AHORRO Y DESARROLLO
ENERGETICO Y MINERO, S.A.U.

1. Hemos auditado las cuentas anuales de CENTRO PARA EL AHORRQO Y
DESARROLLO ENERGETICO Y MINERO, S.A.U., que comprenden el balance al 31 de
diciembre de 2010, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio
anual terminado en dicha fecha. L.os Administradores son responsables de la formulacién
de las cuentas anuales de la Sociedad, de acuerdo con el marco normativo de informacién
financiera aplicable a la Entidad (que se identifica en la Nota 2 de la memoria adjunta) y,
en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra
responsabilidad es expresar una opinién sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto,
basada en el trabajo realizado de acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia, que requiere el examen, mediante la realizacion
de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluacién
de si su presentacién, los principios y criterios contables utilizados y las estimaciones
realizadas, estdn de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera que
resulta de aplicacion.

2. En nuestra opinion, las cuentas anuales del gjercicio 2010 adjuntas expresan, en
todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera
de CENTRO PARA EL AHORRO Y DESARROLLO ENERGETICO Y MINERO, S.A.U.
al 31 de diciembre de 2010, asi como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos
de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad
con ¢l marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

3. Sin que afecte a nuestra opinién de auditorfa, llamamos la atencién respecto de lo
sefialado en la Nota 1 de la memoria adjunta, en la que se menciona que la Sociedad
financia el déficit de su actividad mediante subvenciones concedidas por el Ente Vasco de
la Energia (Nota 14).

4, El informe de gestion adjunto del ejercicio 2010 contiene las explicaciones que
los Administradores consideran oportunas sobre la situacién de la Sociedad, la evolucién
de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales.
Hemos verificado que la informaci6n contable que contiene el citado informe de gestion
concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2010. Nuestro trabajo como
auditores se limita a la verificacién del informe de gestion con el alcance mencionado en
este mismo pérrafo y no incluye la revisién de informacion distinta de la obtenida a partir
de los registros contables de la Sociedad.
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28 de marzo de 2011

AT'I:EST SERVICIOS EMPRESARIALES, 5. L. - Reg. Merc. Vizcaya, Tomao 4205, Sec. 8%, Hoja BI-34713, Folio 112, Insc. 1.2 C..F. B-85/221271
INSCRITA EN EL REGISTRO OFICIAL DE AUDITORES DE CUENTAS (ROAC) con sl n.2 51520
INSCRITA EN EL REGISTRO DE ECONOMISTAS AUDITORES {REA)



CENTRO PARA ELL AHORRO Y DESARROLLO
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(CADEM)

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION

DEL EJERCICIO 2010




ACTIVO
ACTIVO NO CORRIENTE:
Inmovilizado intangible (Nota 4)-
Aplicaciones informaticas
Inmovilizade material (Nota 5)-
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Inversiones en empresas asociadas a largo plazo-
Instrumentos de patrimonio (Nota 7)
Inversiones financieras a largo plazo (Notas 6 y 8)-
Instrumentos de patrimonio
Créditos a terceros

Activos por impuesto diferido (Nota 16)
Total Activo No Corriente

ACTIVO CORRIENTE:

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 6)-
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 14)
Deudores varios
Personal
Otros créditos con las Administraciones Pablicas (Nota 15)

Inversiones en empresas asociadas a corto plazo-
Créditos a empresas (Nota 7}
Inversiones financieras a corto plazo (Nota 6)-
Créditos a terceros (Nota 8)
Periodificaciones a corto plazo
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (Nota 10)-
Tesoreria
Total Activo Corriente
TOTAL ACTIVOQ

CENTRO PARA EL DESARROLLO ENERGETICO Y MINERQ, §.A.U. (CADEM)
BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2009

2010 2009
35.831 7.495
127.273 152.245
937.500 937.500
114.623 114.623
59.125 116.722
173.748 231.345
70.955 70.955
1.345.307 1.399.540
1.654.419 924.165
66.504 161.787
2.985 11.207
- 24.878
1.723.908 1.122.037
142.250 362.250
69.814 70.426

918 -

143.978 491.286
2.080.868 2.045.999
3.426.175 3.445.539

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

PATRIMONIO NETO:
Fondos propios (Nota 11)-
Capital eseriturado
Reservas
Otras reservas
Resultado del ejercicio

Subvenciones, donaciones y legados recibidos
Total Patrimonio Neto

PASIVO NO CORRIENTE:
Provisiones a largo plazo-
Otras provisiones (Nota 16)
Pasivos por impuesto diferido (Nota 15)
Total Pasivo No Corriente

PASIVO CORRIENTE:

Deudas a corto plazo (Nota 12)-
Otros pasivos financieros (Nota 4)

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 12)-
Proveedores
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (Nota 14)
Acreedores varios
Personal (remuneraciones pendientes de pago)
Pasivos por impuesto corriente (Nota 15)
Otras deudas con las Administraciones Publicas (Nota 15)

Total Pasivo Corriente
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Las Notas 1 a 19 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2010,

2010 2009
2.720.000 2.720.000
56.153 56.153
2.776.153 2.776.153
. 400
2.776.153 2.776.553
266,410 266.410
13.384 13.884
280.294 280.294

32.494 -

66.657 85.449
31.315 25381
61.573 71.690
73.347 71.291
24.272 8.415
80.070 126.466
337234 388.692
369.728 388.692
3.426.175 3.445.539




CENTRO PARA AHORRO Y DESARROLLO ENERGETICO Y MINERO, S.A.U. (CADEM)

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS

ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICTEMBRE DE 2010 Y 2009

(Euros)

OPERACIONES CONTINUADAS:
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 16)-
Ventas
Aprovisionamientos (Nota 16)-
Trabajos realizados por otras empresas

Otros ingresos de explotacion-
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente (Nota 16)
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio (Nota 14)

Gastos de personal-
Sueldos, salarios y asimilados
Cargas sociales (Nota 16)

Otros gastos de explotacién -
Servicios exteriores (Nota 16)
Tributos

Amortizacion del inmovilizado (Notas 4 y 5)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado
no financiero vy otras
Excesos de provisiones
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado-
Resultados por enajenaciones y otras
Otros resultados
RESULTADO DE EXPLOTACION
Ingresos financieros-
De participaciones en instrumentos financieros-
En terceros
De valores negociables y otros instrumentos financieros-
De empresas asociadas (Nota 7)
De terceros (Nota 10)

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (Nota 7)
RESULTADO FINANCIERO
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
Impuestos sobre beneficios (Nota 15)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS
RESULTADO DEL EJERCICIO

2010 2009
343.511 499.028
(359.501) (332.296)
575.130 397.395
757.791 576.932
1.332.921 974.327
(780.544) (756.622)
(210,005) (471.729)
(990.549)  (1.228.351)
(164.996) (243.166)

(2.972) (2.076)
(167.968) (245.242)
(47.065) (35.544)
400 -
292.254
: 1.525
: (13.000)
111.749 (87.299)
2.313 :
8.855 23.206
2.050 4,178
10.905 27.384
(100.000) -
(86.782) 27.384
24.967 (59.915)
(24.967) 59.915

Las Notas 1 & 19 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias
correspondiente al gjercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010,




CENTRO PARA EL AHORRO Y DESARROLLO ENERGETICO Y MINERO, S.A.U. (CADEM)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009
(Euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL
31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

Euros
2010 2009
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio-
Subvenciones, donaciones y legados - 400
- 400
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias-
Subvenciones, donaciones y legados (400) -
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (400) -
Total de ingresos y gastos reconocidos {400) 400

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE

DICIEMEBRE DE 2010 Y 2009
Euros
Resultado Subvenciones,
Capital Otras del donaciones
Escriturado Reservas gjercicio y legados Total
Saldo al 31 de diciembre de 2008 2.720.000 56,153 - 2.776.153
Total ingresos y gastos reconocidos - - 400 400
Saldo al 31 de diciembre de 2009 2.720.000 56.153 - 400 2.776.353
Total ingresos v gastos reconocidos - (400) (400)
Saldo al 31 de diciembre de 2010 2.720.000 56.153 - - 2.776.153

Las Notas | a 19 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010,



CENTRO PARA EL AHORRO Y DESARROLLQ ENERGETICO Y MINERO, S.A.U. (CADEM)

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVQO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES

EL 31 DE DICIEMGBRE DE 2010 Y 2009
(Euros)

2010 2009
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION:
Resultado del ejercicio antes de impuestos 24.967 (59.915)
Ajustes del resultado-
Amortizacién del inmovilizado (Notas 4 y 5} 47.065 35.544
Variacién de provisiones - {292.254)
Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado del gjercicio (758.191) (576.932)
Resultados por bajas del inmovilizado - (1.525)
Ingresos financieros (13.218) {27.384)
Variacién de valor razonable en instrumentos financiercs 100.000 -
Otros ingresos y gastos - 266.410

(624.344) (596.141)
Cambios en el capital corriente-

Deudores y otras cuentas a cobrar (193.680) (24.180)
Otros activos corrientes - 1.185
Acreedores y otras cuentas a pagar (67.315) 23.684
Oftros pasivos corrientes (918) 10.343
(261.913) 11.032
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion-

Cobros de intereses 12,523 27.384
Pagos por impuesto sobre beneficios (8.415) (2.625)
4.108 24.759

(857.182) (620.265)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION:
Pagos por inversiones-

Inmovilizado intangible (12.506) (6.991)
Inmovilizado material (5.429) (15.343)
(17.935) (22.334)
Pagos por inversiones-
Empresas del grupo y asociadas - (50.000)
Cobros por desinversiones-
Empresas del grupo y asociadas 120.000 -
Inmovilizado material - 2,155
Otros activos financieros 58.209 83.254
178.209 85.409
160.274 13.075

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION:
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio-

Subvenciones, donaciones y legados recibides 349.600 577.332
349.600 577.332

DISMINUCION NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (347.308) {25.858)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 491.286 521.144
Efectivo o equivalentes al final del gjercicio 143.978 491.286

Las Notas 1 a 19 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo
correspondiente al gjercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010.
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CENTRO PARA EL AHORRO Y DESARROLLO

ENERGETICO Y MINERO, S.A.U. (CADEM)

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL

TERMINADO EL 31 DE DICTEMBRE DE 2010

Naturaleza v Actividad de la Sociedad

Centro para el Ahorro y Desarrollo Energético y Minero, S.A.U. (¢n
adelante la Sociedad) tiene como principal actividad el estudio, la promocién y el
apoyo a la conservacion y el ahorro energético.

Su domicilio social y fiscal estd ubicado en Bilbao, y no tiene como
finalidad la consecucién de lucro alguno.

La misién general de la Sociedad es la de realizar e impulsar las
actividades tendentes a la mejora de la eficiencia y el ahorro energético,
contribuyendo al desarrollo de nuevas energias en el ambito de la Comunidad
Auténoma del Pais Vasco, mediante la promocién y el asesoramiento técnico en
tecnologias de uso racional de la energia.

La Sociedad esta participada en su totalidad por el Ente Vasco de la
Energia, sociedad dominante del denominado Grupo EVE, el cual formula
cuentas anuales consolidadas de acuerdo con la normativa vigente. Las cuentas
anuales consolidadas del Grupo EVE del gjercicio 2009 fueron aprobadas por el
Consegjo de Direccién del Ente Vasco de la Energia en la reunién celebrada el 26
de abril de 2010. El Grupo EVE, por ser un Ente Puablico, no tiene obligacién de
depositar sus cuentas anuales en el Registro Mercantil.

Los saldos y las transacciones con empresas del Grupo se muestran en la
Nota 14 de esta memoria.

Al 31 de diciembre de 2010 la Sociedad no est4 obligada, de acuerdo con
el contenido del articulo 42 del Codigo de Comercio, a formular cuentas anuales
consolidadas.

Al 31 de diciembre de 2010, la totalidad de las acciones de la Sociedad
son propiedad del Ente Vasco de la Energia (Nota 11), por lo que la misma tiene
caricter unipersonal. De acuerdo con el articulo 13 del texto refundido de la Ley
de Sociedades de Capital, la Sociedad tiene inscrita tal condicién en el Registro
Mercantil.




@)

La Sociedad obtiene parte de los recursos financieros precisos para la

realizacion de sus actividades, por medio de subvenciones concedidas por su
accionista Gnico (Nota 14).

Las presentes cuentas anuales se presentan en euros, que es la moneda

funcional y de presentacién de la Sociedad.

Bases de Presentacion de las Cuentas Anua!es

2.1

2.2

Imagen fiel-

Las cuentas anuales del ejercicio 2010 han sido obtenidas de los
registros contables de la Sociedad, y han sido formuladas por los
Administradores de la misma con objeto de mostrar, mediante la aplicacién
de los principios de contabilidad generalmente aceptados recogidos en la
legislacion mercantil en vigor, la imagen fiel del patrimonio y de la
sitnacién financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de 2010, asi como de
los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Dichas cuentas anuales que han sido formuladas con fecha 25 de
marzo de 2011, se encuentran pendientes de aprobacion por la Junta
General de Accionistas. No obstante, los Administradores de Ia Sociedad no
esperan que se produzcan modificaciones significativas en el proceso de
ratificacion. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2009 fueron
aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad en su reunién
ordinaria de 30 de junio de 2010.

Principios contables-

Para la elaboracién de las cuentas anuales del ejercicio 2010 se ha
seguido la legislacion mercantil vigente, recogida en el Cédigo de
Comercio y en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real
Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y las modificaciones al mismo
introducidas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y,
especialmente se han seguido las normas de registro y valoracion
descritas en la Nota 3. No existe ningln principio contable obligatorio
que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar en la
elaboracién de estas cuentas anuales. Asimismo no se han aplicado
principios contables no obligatorios.

10



2.3

24

Aspectos criticos de la valoracion-

La preparacién de las cuentas anuales requiere llevar & cabo
estimaciones contables relevantes y la realizacion de juicios, estimaciones
e hipdtesis en el proceso de aplicacion de las politicas contables por parte
de la Sociedad. Las hipotesis adoptadas estan basadas en experiencias
histéricas y en otros factores que son razonables bajo las circunstancias
existentes.

En las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2010 se han
utilizado ocasionalmente juicios y estimaciones realizadas por la
Sociedad, ratificadas posteriormente por sus Administradores, para
cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas
estimaciones se refieren a:

- La evaluacién de posibles pérdidas por deterioro de
determinados activos financieros, como participaciones en
empresas asociadas y créditos concedidos a terceros (Notas
3e,7y8).

- Lavida atil de los activos materiales e intangibles (Notas 3.a,
3.b,4y5).

- Otras provisiones a largo plazo (Notas 3.i, y 16).

Si bien las citadas estimaciones se han realizado en funcién de la
mejor informacion disponible en cada fecha sobre los hechos analizados,
es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro
obliguen a su modificacion (al alza o a la baja) en los préximos
gjercicios, lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

Comparacién de la informacion-

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada -

una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del
estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de
efectivo, ademés de las cifras del ejercicio 2010, las correspondientes al
gjercicio anterior. Asimismo, la informaci6n contenida en esta memoria
referida al ejercicio 2009 se presenta, a efectos comparativos con la
informacion del ejercicio 2010.

La comparacion entre los ejercicios 2010 y 2009 debe efectuarse
considerando la circunstancia expuesta en la Nota 2.5 (cambios en
criterios contables).

11
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2.5

2.6

2.7

Cambios en criterios contables-

Con fecha 24 de septiembre de 2010 se publicé el Real Decreto
1159/2010, de 17 de septiembre por el que se aprueban las Normas para
la Formulacién de Cuentas Anuales Consolidadas y se modifica el Plan
General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16
de noviembre, y el Plan General de Contabilidad de Pequefias y Medianas
Empresas aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre,
el cual es de aplicacién a las cuentas anuales de los ejercicios que se
inicien a partir del 1 de enero de 2010. En consecuencia, las cuentas
anuales correspondientes al gjercicio anual terminado el 31 de diciembre
de 2010 han sido las primeras elaboradas aplicando ¢l mencionado Real
Decreto. No obstante, no existen diferencias significativas entre los
criterios contables aplicados en el ejercicio anterior y los actuales. En
consecuencia, la comparabilidad de las cifras de los ejercicios 2010 y
2009 no se ha visto afectada de forma significativa.

Correccion de errores-

En la elaboracion de las cuentas anuales adjuntas no se ha
detectado ningin error significativo que haya supuesto la reexpresion de los
importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio anterior,

Importancia relativa-

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria
sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la
Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de
Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacién con
las cuentas anuales del ejercicio 2010.

Normas de Registro y Valoracién

A continvacion se resumen las normas de registro y valoracién més

significativas que se han aplicado en la preparacion de las cuentas anuales del
ejercicio 2010:

a)

Inmovilizado intangible-

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora
inicialmente por su precio de adquisicidn o coste de produccidn.

_—

=
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Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente
amortizacion acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que
haya experimentado. Dichos activos se amortizan en funcién de su vida
util.

El cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2010
por el concepto de amortizacién del inmovilizado intangible ascendi6 a
16.664 euros (Nota 4).

Propiedad Industrial:

En esta cuenta se registran los importes satisfechos para la
adquisicién de la propiedad o el derecho de uso de las diferentes
manifestaciones de la misma, o por los gastos incurridos con motivo del
registro de las desarrolladas por la empresa.

Aplicaciones Informdticas:

La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la
adquisicién y desarrolio de programas informiticos, que se amortizan
linealmente en cuatro afios. Los costes de mantenimiento de las
aplicaciones informiticas se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias del gjercicio en que se incurren.

Inmovilizado material-

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material son
valorados inicialmente por su precic de adquisicion o su coste de
produccion y posteriormente se valoran a su valor de coste netos de su
correspondiente amortizacién acumulada y de las eventuales pérdidas por
deterioro que hayan experimentado.

Los costes de renovacién, ampliacién o mejora de los bienes de
inmovilizado material son incorporados al activo como mayor valor del
bien en la medida en que supongan un aumento de su capacidad,
productividad, o alargamiento de su vida util, con el consiguiente retiro
contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los gastos de mantenimiento, conservacién y reparacién que no
mejoran la utilizacién ni prolongan la vida dtil de los activos, se imputan
a resultados, siguiendo el principio del devengo, como coste del ejercicio
€n que se incurren.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el
método lineal, distribuyendo su coste de adquisicién menos, en su caso,

13



su valor residual entre los afios de vida 1til estimada, de acuerdo con los
afios de vida util que se muestran a continuacién:

Afios de
Vida Util
Estimada Media
Maquinaria 5
Mobiliario 10
Equipos para procesos de
informacion 4
Elementos de transporte 7

El cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2010
por el concepto de amortizacién del inmovilizado material ascendié a
30.401 euros (Nota 5).

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro
de estos activos, y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por
deterioro, se describen en la Nota 3.c.

Deterioro de valor del inmovilizado intangible
y material-

La Sociedad evalia al menos al cierre de cada ejercicio si existen
indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado intangible
y material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un
importe inferior al de su valor en libros. A estos efectos se entiende por
importe recuperable ¢l mayor importe entre su valor razonable menos los
costes de venta y su valor en uso.

En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al
valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por
deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias, reduciendo el
valor en libros del activo a su importe recuperable.

Una vez reconocida la correccién valorativa por deterioro, se
ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el
nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias especificas de los
activos se pone de manifiesto una pérdida de carécter irreversible, ésta se
reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la
cuenta de pérdidas y ganancias.
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En el ejercicio 2010 la Sociedad no ha registrado pérdidas por
deterioro del inmovilizado material.

Arrendamientos-

Los arrendamientos se clasifican c¢omo arrendamientos
financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que
se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demas
arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo
se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el gjercicio en que se
devengan. Cualquier cobro o pago que pudicra realizarse al contratar un
arrendamiento operativo se tratard como un cobro o pago anticipado, que
se imputard a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento a
medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

El Ente Vasco de la Energia tiene firmado un contrato de
arrendamiento, el cual es parcialmente subarrendado a la Sociedad, por
una lonja hasta el gjercicio 2012. El importe de la cuota por el citado
subarrendamiento operativo, que figura registrado como gasto en el
epigrafe “Otros gastos de explotacion — Servicios exteriores” de la cuenta
de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2010 adjunta, asciende a 12.874 euros (11.338 euros
al 31 de diciembre de 2009).

Al 31 de diciembre de 2010 los pagos minimos futuros que
tendra que realizar la Sociedad derivados de contratos operativos (sin
tener en cuenta la repercusion de gastos comunes, incrementos futuros
por IPC ni actuaciones futuras de rentas pactadas), ascienden a 25.748
euros (32.400 euros al 31 de diciembre de 2009).

Instrumentos financieros-

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo
financiero en una empresa y, simultdneamente, a un pasivo financiero o a
un instrumento de patrimonio en otra empresa.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su
reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o
un instrumento de patrimonio propio, de conformidad con el fondo
econdémico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo
financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.
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A efectos de su valoracion, los instrumentos financieros se
clasifican en las categorias de préstamos y partidas a cobrar, activos y
pasivos financieros mantenidos para negociar, otros activos y pasivos
financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias, inversiones mantenidas hasta el vencimiento, activos
financieros disponibles para la venta, y débitos y cuentas a pagar. La
clasificacion en las categorias anteriores se efectia atendiendo a las
caracteristicas del instrumento y a las intenciones de la Sociedad en el
momento de su reconocimiento inicial.

Los instrumentos financieros se reconocen cuando la Sociedad se

convierte en una parte obligada del contrato o negocio juridico conforme
a las disposiciones del mismo.

Activos financieros

Clasificacion y valoracion-

Los activos financieros que posee la Sociedad se corresponden
con las siguientes categorias:

1. Préstamos y partidas a cobrar:

Corresponden a activos financieros originados en la venta de
bienes o en la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la
empresa (créditos por operaciones comerciales), o los que no teniendo un
origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y
cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable y no se
negocian en un mercado activo (créditos por operaciones no
comerciales).

Estos activos financieros se registran inicialmente por su valor
razonable que corresponde, salvo evidencia en contrario, al precio de la
transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacién
entregada mas los costes de la transaccion que sean directamente
atribuibles. Posteriormente estos activos se valoran por su coste
amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de
pérdidas y ganancias aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo de interés
contractual cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran,
en su caso, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los
flujos de efectivo no es significativo.
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La Sociedad sigue el criterio de efectuar, al menos al cierre del
gjercicio, las correcciones valorativas necesarias siempre que existe
evidencia objetiva de que el valor de un crédito se ha deteriorado como
resultado de uno o més eventos que hayan ocurrido después de su
reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccién o retraso en los
flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por Ia
insolvencia del deudor. En tal caso, el importe de la pérdida por deterioro
del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo financiero y ¢l
valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al
tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento
inicial,

Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su reversién
cuando el importe de la pérdida disminuye como consecuencia de un
evento posterior se reconocen como un gasto o un ingreso en la cuenta de
pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el
valor en libros que hubieran tenido los activos, si no se hubiera registrado
la pérdida por deterioro de valor.

2. Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y
multigrupo:

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la
Sociedad por una relacion de control directa o indirecta, andloga a la
prevista en el articulo 42 del Cédigo de Comercio o cuando las empresas
estdn controladas por cualquier medio por una o varias personas fisicas o
Juridicas que actiien conjuntamente o se hallen bajo direccién tnica por
acuerdos o cliusulas estatutarias. Se considerarian empresas asociadas
aquellas sobre las que Sociedad ejerce, directa o indirectamente, una
influencia - significativa. Adicionalmente, dentro de la categoria de
multigrupo  se incluirfan  aquellas sociedades que estin gestionadas
conjuntamente por la Sociedad o alguna o algunas de las empresas del
grupo, incluidas las entidades o personas fisicas dominantes, y uno o varios
terceros ajenos al grupo.

Estas inversiones se valoran inicialmente por su coste, que equivale
al valor razonable de la contraprestacién entregada més los costes de la
transaccion que sean directamente atribuibles.

Posteriormente estos activos se valoran por su coste, minorado, en
su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro.

La Sociedad sigue el criterio de efectuar, al menos al cierre del
ejercicio, las comecciones valorativas necesarias siempre que exista
evidencia objetiva de que ¢l valor en libros de una inversién de este tipo no
sea recuperable. En tal caso, el importe de la pérdida por deterioro del valor
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es la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido
éste como el mayor importe enire su valor razonable menos los costes de
venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la
inversion. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones,
en la estimacidn del deterioro se toma en consideracion el patrimonio neto
de la entidad participada, corregido por las plusvalias ticitas existentes en la
fecha de la valoracién, que correspondan a elementos identificables en el
balance de la participada.

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su
reversion, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la
cuenta de pérdidas y ganancias. La reversidn del deterioro tiene como limite
el valor en libros de la inversién que estaria reconocida en la fecha de
reversion si no se hubiera registrado el deterioro de valor.

Si una inversion deja de cumplir las condiciones para clasificarse en
esta categoria, se reclasifica a inversiones disponibles para la venta y se
valora como tal desde la fecha de la reclasificacion.

3. Actives financieros disponibles para la venta:

Se incluyen en esta categoria los valores representativos de deuda e
instrumentos de patrimonio de ofras empresas que no hayan sido
clasificados en ninguna de las categorias anteriores.

Estos activos financieros se registran inicialmente por su valor
razonable que corresponde, salvo evidencia en contrario, al precio de la
transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de la transaccién que sean directamente
atribuibles.

Posteriormente estos activos se valoran por su valor razonable, sin
deducir los costes de transaccion en que se pueda incurrir en su enajenacién,
registrandose directamente en el patrimonio neto los cambios que se
produzcan en dicho valor razonable, hasta que el activo financiero cause
baja o se deteriore, momento en el que el importe asi reconocido, se imputa
a la cuenta de pérdidas y ganancias. También se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados segin el método
del tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados.

Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor
razonable no puede ser determinado con fiabilidad se valoran a su coste,
menos, en su caso, €l importe acumulado de las correcciones valorativas
por deterioro.

La Sociedad sigue el criterio de efectuar, al menos al cierre del
gjercicio, las correcciones valorativas necesarias siempre que existe
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evidencia objetiva de que ¢l valor de un activo incluido en esta categoria
se ha deteriorado como resultado de uno o mis eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen en el caso
de inversiones en instrumentos de patrimonio, la falta de recuperabilidad
del valor en libros del activo evidenciada, por ejemplo, por un descenso
prolongado o significativo en su valor razonable. En tal caso, el importe
de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre su coste o coste
amortizado menos, en su caso, cualquier correccion valorativa por
deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias y
el valor razonable en el momento de la valoracién.

Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por
disminucién del valor razonable, siempre que exista una evidencia
objetiva del deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de
pérdidas y ganancias. Si en ejercicios posteriores se incrementase el valor
razonable, la correccion valorativa reconocida en ejercicios anteriores
revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. No
obstante, las pérdidas por deterioro del valor que corresponden a
inversiones en instrumentos de patrimonio, no revierten, sino que los
aumentos posteriores del valor razonable una vez que se ha reconocido la
pérdida por deterioro, se reconoce directamente en patrimonio neto.

En el caso de los instrumentos de patrimonio valorados a coste,
por no poder determinarse con fiabilidad su valor razonable, las
correcciones valorativas por deterioro se calculan de acuerdo a lo
establecido para inversiones en empresas del grupo, multigrupo y
asociadas, y no son reversibles, registrindose las mismas directamente
contra ¢l valor del activo y no como cuenta correctora de su valor.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros-

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con
posterioridad al momento de la adquisicion se reconocen como ingresos en
la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen por el método
del tipo de interés efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de
inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido
los derechos para la Sociedad a su percepcion.

En la valoracién inicial de los activos financieros se registran de
forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los
intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho momento, asi como
el importe de los dividendos acordados por el 6rgano competente en el
momento de la adquisicion.
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Baja de activos financieros-

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o
se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del
correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la
contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribuibles,
(considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier nuevo
pasivo asumido), y el valor en libros del activo, mas cualquier importe
acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto,
determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que
forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos
financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la
contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en las
que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad.

Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar de la
Sociedad que se han originado en la compra de bienes y servicios por
operaciones de trifico de la empresa (débitos por operaciones
comerciales), o también aquellos que sin tener un origen comercial, no
pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados
(débitos por operaciones no comerciales).

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente por su
valor razonable que corresponde, salvo evidencia en contrario, al precio
de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacién
recibida ajustado por los costes de la transaccion que le sean
directamente atribuibles. Posteriormente estos pasivos se valoran por su
coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta
de pérdidas y ganancias aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo de interés
contractual, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran
por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no es significativo.
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Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser
intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y
debidamente informadas, que realicen una transaccién en condiciones de
independencia mutua.

Con caracter general, en la valoracion de instrumentos financieros
valorados a valor razonable, la Sociedad calcula éste por referencia a un
valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado
activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos
instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor
razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicacion de modelos y
técnicas de valoracion.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por
operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes-

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el
efectivo en caja y los depdsitos bancarios a la vista en entidades de
crédito, asi como también otras inversiones a corto plazo de alta liquidez
siempre que sean convertibles en efectivo, para las que no existe un
riesgo significativo de cambios de valor y formen parte de la politica de
gestion normal de la tesoreria de la empresa. A estos efectos se incluyen
las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha
de adquisicion.

Impuesto sebre beneficios-

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la
parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte
correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface
como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el
beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas
fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a
cuenta, asi como, en su caso, las pérdidas fiscales compensables de
ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un
menor importe del impuesto corriente.

Tanto el gasio o ingreso por impuesto sobre beneficios corriente
como el diferido se reconocen en resultados.
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El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el
reconocimiento y la cancelacién de los activos y pasivos por impuesto
diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias, que se identifican
como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables
derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y
pasivos y su valor fiscal, asi como, en su caso, las bases imponibles
negativas pendientes de compensacion y los créditos por deducciones
fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando
a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen
al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos solamente se reconocen en el
caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el
futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos
efectivos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las
diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del
reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos
en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado
contable y no es una combinacion de negocios, asi como las asociadas a
inversiones en empresas dependientes, asociadas y negocios conjuntos en
la que la Sociedad puede controlar el momento de la reversién y es
probable que no reviertan en un futuro previsible.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos
diferidos registrados, efectuandose las oportunas correcciones a los
mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacion futura.
Asimismo, en cada cierre se evalian los activos por impuestos diferidos
no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la
medida en que pase a ser probable su recuperacién con beneficios fiscales
futuros.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se
reconocen en el balance como activos o pasivos no corrientes,
independientemente de la fecha esperada de realizacién o liquidacion.

Ingresos y gastos-

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de
devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y
servicios que los mismos representan con independencia del momento en
que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestacion
recibida, deducidos descuentos e impuestos.
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El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el
momento en que se han transferido al comprardor los riesgos y beneficios
significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo
la gestion corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el conirol efectivo
sobre el mismo,

En cuanto a los ingresos por prestacion de servicios, éstos se
reconocen considerando el grado de realizacion de la prestacién a la fecha
de balance, siempre y cuando el resultado de la transaccion pueda ser
estimado con fiabilidad.

Provisiones y contingencias-

Los Administradores de la Sociedad, en la formulacién de las
cuentas anuales, diferencian entre:

1. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones
actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelacion es
probable que origine una salida de recursos, pero que resultan
indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de
cancelacién (Nota 16).

2. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacién futura
esta condicionada a que ocurra, o no, ung © mas eventos
futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a
las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la
obligacién es mayor de lo contrario. Los pasivos contingentes no se
reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos
en las notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados
cOmo remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor
estimacién posible del importe necesario para cancelar o transferir la
obligaci6n, teniendo en cuenta la informacién disponible sobre el suceso
y sus consecuencias y registrandose los ajustes que surjan por la
actualizacién de dichas provisiones como un gasto financiero conforme
se va devengando.

Indemnizaciones por despido-
De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad estd obligada

al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo
determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto,

23



k)

)

las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacién razonable
se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decision del
despido. En las cuentas anuales del ejercicio 2010 no se ha registrado
provision alguna por este concepto, ya que no estin previstas situaciones
de esta naturaleza.

Pasivos por retribuciones a largo plazo
al personal-

La Entidad tiene asumido, con los empleados el compromiso de
realizar una aportacion definida, consistente en un porcentaje sobre su
salario, a un Plan de Pensiones externo. El plan se encuentra
externalizado en la Entidad de Prevision Social Voluntaria ITZARRI,
EPSV, cuyo dmbito personal del sistema de prevision incluye a las
Sociedades Publicas, entre las que se encuentra la Sociedad en condicién
de socio protector.

En el gjercicio 2010 el porcentaje salarial de la aportacién
definida ha ascendido al 3% hasta el mes de mayo (incluido) y a un 1,5%
a partir del mes de junio (3% en el ejercicio 2009).

Las aportaciones efectuadas por la Entidad por este concepto en
cada ¢jercicio se registran en el epigrafe "Gastos de Personal-Cargas
sociales” de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas. El importe
registrado por este concepto en el ejercicio 2010 asciende a 18.165 euros
(23.111 euros en el ejercicio 2009).

Subvenciones, donaciones y legados recibidos-

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se
contabilizan, con caricter general, como ingresos reconocidos
directamente en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la
concesion oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para
su concesion o no existen dudas razonables sobre la recepcién de las
mismas, y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como
ingresos de forma correlacionada con los gastos derivados de las mismas.

Las subvenciones, donaciones y legados de caracter monetario se
valoran por ¢l valor razonable del importe concedido y las de cardcter no
monetario por el valor razonable del activo recibido.

La imputacién a resultados de las subvenciones, donaciones y
legados no reintegrables se realiza atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones de explotacién se abonan a resultados en el
momento en que se conceden, excepto si se destinan a financiar déficit de
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explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos
gjercicios. Si se conceden para financiar gastos especificos, la imputacién
se realizard a medida que se devengan los gastos financiados.

El epigrafe “Otros ingresos de explotaciéon - Subvenciones de
explotacion incorporadas al resultado del ejercicio™ de la cuenta de
pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el 31
de diciembre de 2010 adjunta, recoge las subvenciones devengadas del
Ente Vasco de la Energia (Nota 14) con la finalidad de cubrir el déficit de
explotacién y los gastos propios de la actividad de la Sociedad (Nota 1).

Las subvenciones recibidas de los accionistas se deben registrar
de acuerdo a la normativa contable dircctamente en el patrimonio neto,
excepto en el caso de empresas pertenecientes al sector piblico, como es
el caso de la Sociedad.

Transacciones con partes vinculadas-

En la preparacién de las cuentas anuales del ejercicio 2010, se
han considerado como empresas del grupo a las empresas participadas
mayoritariamente, empresas multigrupo a aquellas participadas en un
50% de su capital social y empresas asociadas a todas las participadas
entre un 20% y un 50% de su capital social, de forma directa o indirecta. En
este sentido, se han considerado como empresas del grupo al Ente Vasco
de la Energia, asi como a las sociedades pertenecientes al Grupo EVE.

Se consideran adicionalmente partes vinculadas a la Sociedad, al
personal clave de la misma o de su dominante (personas fisicas con
autoridad y responsabilidad sobre la planificacién, direccion y control de
las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la
que se incluyen los Administradores de la Sociedad y los Directivos de la
Sociedad, junto a sus familiares préximos, asi como a las entidades sobre
las que las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una
influencia significativa.

La Sociedad realiza todas sus operaciones con partes vinculadas
a precios de mercado. Los Administradores de la Sociedad consideran
que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan
derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

Clasificacidn de activos y pasivos entre corriente y no corriente-
En el balance adjunto, los saldos se clasifican en no corrientes y

corrientes. Los corrientes comprenden aquellos saldos que la Sociedad
¢spera vender, consumir, desembolsar o realizar en el transcurso del ciclo
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normal de explotacién. Aquellos otros que no correspondan con esta
clasificacién se consideran no corrientes.

{4) Inmovilizado Intangible

Los movimientos habidos durante los ¢jercicios anuales terminados el 31 de
diciembre de 2010 y 2009 en las diferentes partidas de este epigrafe de los balances
de situacién adjuntos, han sido los siguientes:
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Ejercicio 2010:

COSTE:
Patentes, licencias, marcas y similares
Aplicaciones informaticas

AMORTIZACION ACUMULADA:
Patentes, licencias, marcas y similares
Aplicaciones informaticas

NETO:

Patentes, licencias, marcas y similares
Aplicaciones informaticas

Ejercicio 2009:

COSTE:

Patentes, licencias, marcas y similares
Aplicaciones informéaticas

AMORTIZACION ACUMULADA:
Patentes, licencias, marcas y similares
Aplicaciones informaticas

NETO:

Patentes, licencias, marcas y similares
Aplicaciones informaticas

Las principales inversiones acometidas en el ejercicio 2010 corresponden a
la adquisicion de una aplicacion informatica para el control de consumos

energéticos.

Las cantidades pendientes de pago al 31 de diciembre de 2010 a
proveedores de inmovilizado intangible como consecuencia de las adiciones
realizadas durante el ejercicio terminado en dicha fecha ascienden a 32.494 euros,
y se recogen en el epigrafe “Deudas a corto plazo - Otros pasivos financieros” del

pasivo del balance adjunto.

Euros
Adiciones
Saldo al o Saldo al

31.12.2009 Dotaciones 31.12.2010
7.387 - 7.387
261.890 45.000 306.890
269.277 45.000 314277
(7.387) - (7.387)
(254.395) (16.664) (271.059)
(261.782) (16.664) (278.446)

7.495 28.336 35.831

7.495 28.336 35.831

Euros
Adiciones
Saldo al o Saldo al

31.12.2008 Dotaciones 31.12.2009
7.387 - 7.387
254.899 6.991 261.890
262.286 6.991 269.277
(7.387) - (7.387)
(247.767) (6.628) (254.395)
(255.154) (6.628) (261.782)

7.132 363 7.495

7.132 363 7.495
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Del inmovilizado intangible de la Sociedad al 31 de diciembre de 2010 y
2009 se encontraban totalmente amortizados diversos elementos en uso a dicha
fecha, cuyos valores de coste son los siguientes:

Euros
Descripcion 31.12.2010  31.12.2009
Patentes, licencias, marcas y similares 7.387 7.387
Aplicaciones informaticas 246.383 242.370

253.770 249.757

(5 Inmovilizado Material

Los movimientos habidos durante los cjercicios 2010 y 2009 en las

diferentes cuentas incluidas en el epigrafe “Inmovilizado material” de los
balances adjuntos, han sido los siguientes:
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Ejercicio 2010:

COSTE:

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Magquinaria
Mobiliario
Equipos para procesos de informacién
Elementos de transporte
Otro inmovilizado material

AMORTIZACION ACUMULADA:

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Magquinaria
Mobiliario
Equipos para procesos de informacion
Elementos de transporte
Otro inmovilizado material

NETO:

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Maquinaria
Mobiliario
Equipos para procesos de informacién
Elementos de transporte
Otro inmovilizado material

Euros

Adiciones
Saldo al 0 Saldo al

31.12.2009 Dotaciones 31.12.2010
165.498 165.498
153.303 - 153.303
80.682 5.429 86.111
39.319 - 39319
175.445 - 175.445
614.247 5.429 619.676
(160.078) (1.916) (161.994)
(46.609) (15.581) (62.190)
(69.771) (7.077) (76.848)
(10.099) (5.827) (15.926)
(175.445) - (175.445)
(462.002) (30.401) (492.403)
5.420 (1.916) 3.504
106.694 (15.581) 91.113
10,911 (1.648) 9.263
29.220 (5.827) 23.393
152.245 (24.972) 127.273




Ejercicio 2009: Euros

Adiciones
Saldo al 0 Saldo al
31.12.2008  Dotaciones Bajas 31.12.2009
COSTE:
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Magquinaria 165.498 - - 165.498
Mobiliario 153.303 . - 153.303
Equipos para procesos de informacién 88.303 3.932 (11.553) 80.682
Elementos de transporte 42.456 11411 (14.548) 39.319
Otro inmovilizado material 175.445 - - 175.445
625.005 15.343 (26.101) 614.247
AMORTIZACION ACUMULADA,_:
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Magquinaria (156.980) (3.098) - (160.078)
Mobiliario (31.588) {15.021) . (46.609)
Equipos para procesos de informacién (76.133) (5.191) 11.553 (69.771)
Elementos de transporte (18.411) (5.606) 13.918 (10.099)
Otro inmovilizado material {175.445) - - _(175.445)
(458.557) (28.916) 25471 (462.002)
NETO:
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Magquinaria 8.518 (3.098) - 5.420
Mobiliario 121.715 (15.021) - 106.694
Equipos para precesos de informacion 12,170 (1.259) - 10.911
Elementos de transporte 24.045 5.805 (630) 29.220
Otro inmovilizado material - - - -
166.448  (13.573) (630) 152.245

Del inmovilizado material de la Sociedad al 31 de diciembre de 2010 y
2009 se encontraban totalmente amortizados diversos elementos en uso a dicha
fecha, cuyos valores de coste son los siguientes:

Euros
Descripcion 31.12.2010  31.12,2009
Maquinaria 151.733 149.255
Mobiliario 4413 4.230
Equipos para progeso de informacion 64.983 58.381
Otro inmovilizado 175.445 175.445

396.574 387.311

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los . [
riesgos a que estan sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de 1SN
estas polizas se considera suficiente. \_)
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(6) Activos Financieros por Categorias

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, la clasificacién de los activos
financieros por categorias y clases, salvo las invesiones en el patrimonio de
empresas asociadas (Nota 7) y sin considerar el efectivo y otros activos liquidos
equivalentes (Nota 10), asi como el valor en libros de los mismos, se detalla a

continuacion:
31.12.10: Euros
No corriente
Instrumentos financieros a largo plazo
Valores Créditos
representativos a
Categorias de deuda terceros Total
Préstamos y partidas a cobrar - 59.125 59.125
Activos disponibles para la venta-
Valorados a valor razonable 114.623 - 114.623
114.623 59.125 173.748
Euros
Corriente
Instrumentos financieros a corto plazo - Créditos y otros
Deudores Créditos a Créditos
comerciales y otras ~ empresas asociadas a
Categorias cuentas a cobrar (Nota 12) terceros Total
Préstamos y partidas a cobrar 1.723.908 142.250 69.814 1.935.972
31.12.09; Euros
No corriente
Instrumentos financieros a largo plazo
Valores Créditos
representativos a
Categorias de deuda terceros Total
Préstamos y partidas a cobrar - 116.722 116.722
Activos disponibles para la venta-
Valborados a valor razonable 114.623 - 114.623

114.623 116.722 231.345
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Euros

Corriente
Instrumentos financieros a corto plazo - Créditos y otros
Deudores Créditos a Créditos
comerciales y otras empresas a
Categorias cuentas a cobrar asociadas terceros Total
Préstamos y partidas a cobrar 1.122.037 362.250 70.426 1.554.713

Los Administradores de la Sociedad consideran que el importe en libros
de los activos financieros detallados en el cuadro anterior constituye una
aproximacién aceptable de su valor razonable.

Clasificacion por vencimientos-

La clasificacion de los principales activos financieros correspondientes a
préstamos y paridas a cobrar por vencimientos es como sigue:

31.12.2010:

Inversiones financieras en empresas asociadas-
Créditos a empresas

[nversiones financieras-
Créditos a terceros

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 12)
Deudores varios
Personal

31.12.2009:

inversiones financicras en empresas asociadas-
Créditos a empresas

Inversiones financieras-
Créditos a terceros

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 12)
Deudores varios
Personal
Otros créditos con las Administraciones Pablicas

Euros
2016 Total no
2011 2012 2013 2014 2015 _y siguientes cormiente Total
142.250 - - - - - - 142,250
69.814 21.500 21.500 16.125 - - 59,125 128.939
1.654.419 - 1.654.419
66.504 - 66.504
2.985 - - - - - - 2.985
1.723.908 - - - - - - 1.7231.908
1.935.972 21.500 21.500 16.125 - - 59.125 1.995.097
Euros
2015 Tetal no
2010 2011 2012 2013 2014 ¥ siguientes corriente Total
362.250 - - - - - . 362.250
70.426 57.597 21.500 21.500 16,125 - 116,722 187.148
924.165 924.165
161.787 - - - 161.787
11.207 - 11.207
24.878 - - - - - - 24.878
1.122.037 - - - - - - 1.122.037
1.554.713 57.597 21.500 21,500 16.125 - 116.722 1.671.435

)
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)] Inversiones en Empresas del Grupo v Asociadas

La composicién y los movimientos habidos durante los ejercicios 2010 y
2009 en las cuentas incluidas en estos epigrafes de los balances adjuntos, han sido

los siguientes:

Ejercicio 2010:

Inversiones en empresas del grupo y asociadas
largo plazo-
Instrumentos de patrimonio-

Participaciones en empresas asociadas
Cogeneracioén Echezarreta, A.LE.
Cogeneracién Bergara, ALE.
Cogeneracion Serantes, A.LE.
Cogeneracion Galgo, A.LE.

Deteriore de valor de participaciones
a largo plazo en partes vinculadas
Cogeneracion Echezarreta, A.LE.
Cogeneracion Galgo, A.LE.

Inversiones en empresas del grupo y asociadas
a corto plazo-
Créditos a empresas
Deterioro de valor de créditos

Euros
Saldo al Saldo al
31,1209 Adiciones Retiros 31.12.10
585.000 - - 585.000
112.500 - - 112.500
825.000 - - 825.000
52.500 - (52.500) -
1.575.000 - (52.500) 1.522.500
{585.000) - - {585.000)
(52.500) - 52.500 -
(637.500) - 52.500 (585.000)
937.500 - - 937.500
362.250 - (120.000) 242.250
- (100.000) - {100.000)
362.250 (100.000) (120.000) 142,250
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Ejercicio 2009: Euros
Saldo al Saldo al
31.12.08 Retiros 31.12.09
Inversiones en empresas del grupo y asociadas
largo plazo-
Instrumentos de patrimonio-
Participaciones en empresas asociadas
Cogeneracion Echezarreta, A.LE. 585.000 - 585.000
Cogeneracion Bergara, A.LE. 112.500 112.500
Cogeneracion Serantes, A.LE, 825.000 - 825.000
Cogeneracion Galgo, ALE, 280.000 (227.500) 52.500
1.802.500 (227.500) 1.575.000
Deteriora de valor de participaciones a
largo plazo en partes vinculadas
Cogeneracion Echezarreta, A,LE, (585.000) - (585.000)
Cogeneracién Galgo, A.LE. (52.500) - (52.500)
(637.500) - (637.500)
1.165.000 (227.500) 937.500
Inversiones en empresas del grupo y asociadas
a corio plazo (Nota 20)-
Créditos a empresas 362.250 - 362.250

Durante el ejercicio 2010 la Sociedad ha procedido a dar de baja la
participacion que posefa Cogeneracién Galgo, A.LE., ya que dicha mercantil se ha

liquidado en 2010.

La informacién referente a la situacidn patrimonial de las distintas
Agrupaciones de Interés Economico en las que la Sociedad ejerce una influencia
significativa, asi como el porcentaje de participacién que posee en las mismas al 31

de diciembre de 2010 y 2009, es como sigue:

Ejercicio 2010: Euros
Valor neto en Subvenciones,

Porcentaje de libros de la donaciones y Resultado del
Agrupacion de Interés Econémico participacion sociedad Capital social Reservas legados gjercicio
Cogeneracién Echezarreta, A LE, 45% - 1.300.000 (883.286) - (193.193)
Cogeneracion Bergara, A LE. 25% 112.500 450.000 300938 21.220 156.070
Cogeneracién Serantes, A.LE. 30% 825.000 2.750.000 1.762.716 74.147 117.201

937.500
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Ejercicio 2009: Euros

Valor neto en Subvenciones,

Porcentaje de libros de la donaciones y Resultado del
_Agtupacién de Interés Econdmico participacion sociedad Capital social Reservas legados gjercicio
Cogeneracion Echezarreta, A.LE. 45% . 1.300.000  (185.320) - (697.966)
Cogeneracién Bergara, A LE. 25% 112.500 450.000 146.658 28.247 154.280
Cogeneracion Serantes, A LE. 30% 825.000 2.750.000 916.302 - 846.415
Cogeneracion Galgo, ALE. (¥) 35% - - . -

937.500

(*) La Sociedad no dispone de los estados financieros de esta sociedad al 31 de diciembre de 2009,
de disolucion,

La Sociedad tiene totalmente provisionada la participacion en Cogeneracién
Echezarreta, A.LE. debido a que su principal cliente se encuentra en concurso
voluntario de acreedores. Por ofra parte, con fecha 3 de septiembre de 2007 la
Sociedad suscribi6é un contrato con dicha mercantil mediante el cual le concedia un
crédito maximo de 500.000 euros, destinado a cubrir sus necesidades de tesoreria.
Al 31 de diciembre de 2010 el importe dispuesto de dicho crédito que asciende a
242.250 euros y que figura registrado en el epigrafe “Inversiones en empresas
asociadas a corto plazo — Créditos a empresas” del balance a dicha fecha, ha sido
deteriorado por importe de 100.000 euros con cargo al epigrafe “Deterioro y
resultado por enajenaciones de instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta, dada la situacion en que se encuentra la sociedad participada.

Los intereses devengados en el ejercicio 2010 por dicha financiacién
recibida ascienden a 8.855 euros (23.206 euros en el gjercicio 2009), y se encuentran
registrados en el epigrafe “Ingresos financieros — De valores negociables y otros
instrumentos financicros en empresas asociadas” de la cuenta de pérdidas y
ganancias correspondiente al gjercicio anval terminado el 31 de diciembre de 2010.

8 Inversiones Financieras a Largo y
Corto Plazo

La composicién y los movimientos habidos durante los ejercicios 2010 y
2009 en las cuentas incluidas en estos epigrafes de los balances adjuntos, han sido
los siguientes:




Ejercicio 2010:

Inversiones financieras a largo plazo-
Instrumentos de patrimonio
Créditos a terceros

Inversiones financieras a corto plazo-
Créditos a terceros

Ejercicio 2009:

Inversiones financieras a largo plazo-
Instrumentos de patrimonio
Créditos a terceros

Inversiones financieras a corto plazo-
Créditos a terceros

Euros
Saldo al Saldo al
31.12.09  Retiros Traspasos 31.12.10
114.623 - - 114,623
116.722 - (57.597) 59.125
231.345 - (57.597) 173.748
70.426  (58.440) 57.597 69.583
301.771  (58.440) - 243.331
Euros

Saldo al Saldo al

31.12.08  Retiros  Traspasos 31.12.09

124.623  (10.000) - 114,623

187.148 - (70.426) 116.722

311,771 (10.000)  (70.426) 231.345

83.254  (83.254)

70.426 70.426

395.025

(93.254)

- 301.771

El detalle de las principales magnitudes financieras relativas a las
participaciones en instrumentos de patrimonio al 31 de diciembre de 2010 y 2009 es

la siguiente:
Ejercicio 2010: Euros
Porcentaje Valor neto Resultados
de en libros de Capital del gjercicio
Agrupacion de Interés Econémico participacion la Sociedad social Reservas 2010
Cogeneracidn Galtzaburu, ALE 10% 24.019 234.390 81.332 96.506
Cogeneracion Martiartu, A.LE. 15% 90.537 341.000 1.091.621 129.825
Cogeneracion Zorroza, A.LE, 10% 67 643.070 372.584 140.991
114.623
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Ejercicio 2009: Euros
Porcentaje Valor neto Resultados

de en libros de Capital del ejercicio
__Agrupacion de Interés Econémico participacion la Sociedad social Reservas 2009
Cogeneracion Galtzaburu, A.LE 10% 24019 234,390 19.075 54.161
Cogeneracién Martiartu, A.LE. 15% 90.537 341.000 849.115 243.695
Cogeneracion Zorroza, A.LE, 10% 67 643.070 (793.918) 1.154.952

114.623

®

Todas las participaciones en instrumentos de patrimonio en las que
participa la Sociedad son Agrupaciones de Interés Econdmico, y por tanto, de
acuerdo con la Ley 12/1991, de 29 de abril, de Agrupaciones de Interds
Econdmico, aplicable para todos ellos, todos los accionistas deben responder
solidariamente ante los pasivos de este tipo de sociedades.

Los epigrafes “Inversiones financieras a largo plazo-Créditos a terceros”
e “Inversiones financieras a corto plazo-Créditos a terceros” recogen los saldos
pendientes de cobro al cierre del ejercicio, correspondientes a diversos contratos
de ejecucion de instalaciones en los que se concedi6 un aplazamiento del pago de
la deuda.

Informacién Sobre la Naturaleza y Nivel de
Riesgo de los Instrumentos Financieros

La gestién de los riesgos financieros de la Sociedad est4 centralizada en la
Direccién del Ente Vasco de la Energia (accionista tnico de la Sociedad), la cual
tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién a las
variaciones en los tipos de interés, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A

continuacién se indican los principales riesgos financieros con impacto en la
Sociedad.

a) Riesgo de crédito y liquidez:

Con caracter general la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos
equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio.

La exposicion al riesgo de crédito que surge de las cuentas a cobrar con
clientes queda sustancialmente mitigada al corresponder, practicamente en su
totalidad, a empresas del Grupo y clientes de gran solvencia reconocida con los
cuales, adicionalmente, se tienen contratos de venta,

-

37



(10)

b) Riesgo de liquidez:

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos
de pago que se derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que
muestra en su balance.

c) Riesgo de mercado (incluye riesgo de tipo de interés y otros riesgos de
precio):

Tanto la tesoreria como la deuda financiera de la Sociedad estan expuestas
al riesgo de tipo de interés y a las fluctuaciones del mismo, el cual podria tenet un
efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja si su evolucion es
desfavorable. La Sociedad mantiene su tesoreria con remuneraciones de tipos de
interés fijados con antelacién por el Gobierno Vasco.

Efective y Otros Activos Liquidos Equivalentes

Este epigrafe corresponde al saldo de la cuenta “Tesoreria” de los balances
al 31 de diciembre de 2010 y 2009 adjuntos. La composicién de dicha cuenta es Ia
siguiente:

Euros
Tesoreria: 31.12.2010 31.12.2009
Caja 1.800 1800
Bancos ¢ instituciones de crédito (euros)-

c/c Bilbao Bizkaia Kutxa 34.199 404.270
c/c Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. 57.507 33.462
¢/c Banco Santander 50.472 51.754

143.978 491.286

Las cuentas corrientes, de libre disposici6n, estdn contratadas a tipos de
interés establecidos en fincion del acuerdo suscrito entre las instituciones publicas
de Euskadi y las instituciones financieras operantes de la Comunidad Auténoma, y
han oscilado, durante el gjercicio 2010, entre un 0,56% y un 0,87% anual (0,64% vy
un 2,46% anual durante el ejercicio 2009), habiéndose devengado en el ejercicio
2010 unos ingresos financieros por importe de 2.050 euros (4.178 euros en el
ejercicio 2009), que figuran registrados en el epigrafe “Ingresos financieros ~ De
valores negociables y otros instrumentos financieros — De terceros” de la cuenta de
pérdidas y ganancias adjunta.
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(11) Fondos Propios

Los movimientos habidos en los diferentes epigrafes del capitulo "Fondos
Propios” durante los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2010 y
2009, han sido los siguientes:

Euros
Otras Reservas
Redenominacion Resultado
Capital del Capital al Reservas del
Ejercicio 2010: Escriturado euro voluntarias gjercicio

Saldos al 31 de diciembre

de 2009 2.720.000 6 56.147 -
Resultado del ¢jercicio 2010 - - - S
Saldos al 31 de diciembre

de 2010 2.720.000 6 56.147 -
Euros
Otras Reservas
Redenominacion Resultado
Capital del capital a Reservas del
Ejercicio 2009: Escriturado €uros voluntarias gjercicio

Saldos al 31 de diciembre

de 2008 2.720.000 6 56.147 -
Resultado del gjercicio 2009 - - -
Saldos al 31 de diciembre

de 2009 2.720.000 6 56.147 -

Capital escriturado-

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, el capital social estaba representado por
6.800 acciones de 400 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas. \
Diferencias por ajuste del capital a euros-

En cumplimiento de lo establecido en la Ley 46/1998 de 17 de diciembre

sobre la introduccién del euro, esta reserva por la reduccién del capital social, tendra
caracter indisponible.
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Reservas voluntarias-

Las reservas voluntarias son de libre disposicién.

Pasivos Financieros por Categorias

Categorias de pasivos financieros-
Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, la clasificacién de los pasivos

financieros por categorias y clases, asi como el valor en libros de los mismos, se
detalla a continuacién:

Euros

Corriente

Acreedores
Deudas a comerciales y otras
Categoria corto plazo cuentas a pagar

Débitos y partidas a pagar

(13)

31.12.2010  31.12.2009 31.12.2010 31.12.2009

32.494 - 337.234 388.692

Los Administradores de la Sociedad consideran que el importe en libros de
los “Débitos y partidas a pagar” se aproxima a su valor razonable.

Los pasivos financieros desglosados anteriormente tienen un vencimiento
inferior a 12 meses.

Por otra parte, durante el ejercicio 2010 y al igual que en el gjercicio
anterior, no se han producido pérdidas y/o ganancias netas procedentes de las
distintas categorias de pasivos financieros aplicando el método del tipo de interés
efectivo.

Informacion sobre los Aplazamientos
de Pago Efectuados a Proveedores

De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de
modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen
medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, y en la
Resolucién de 29 de diciembre de 2010 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas-ICAC, sobre la informacion a incorporar en la memoria de las cuentas

i e TR
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anuales en relacién con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones
comerciales, el importe del saldo pendiente de pago a los proveedores que al cierre
del ejercicio 2010 acumula un aplazamiento superior al plazo legal de pago es
insignificante.

Operaciones y Saldos con Partes Vinculadas

Saldos con partes vinculadas-

Los saldos con empresas vinculadas que mantenia la Sociedad al 31 de
diciembre de 2010 y 2009 se encuentran registrados en los epigrafes “Deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar — Clientes, empresas del grupo y asociadas”
del activo de los balances adjuntos y “Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar — Proveedores, empresas del grupo y asociadas” del pasivo de los balances
adjuntos.

Los detalles de dichas cuentas deudoras y acreedoras relativas a los
gjercicios 2010 y 2009, se muestran a continuacién:

31.12.2010: Euros
Deudores (Acreedores)
Ente Vasco de la Energia 1.650.736 (31.315)
Cogeneracion Bergara, A.LE. 3.683 -
1.654.419 (31.315)
31.12.2009: Euros
Deudores  (Acreedores)
Ente Vasco de la Energia 920.573 (25.381)
Cogeneracion Bergara, A.LE. 3.592 -
924.165 (25.381)

Los saldos deudores con el Ente Vasco de la Energia al 31 de diciembre
de 2010 se corresponden, por importe de 1.311.107 euros (902.916 al 31 de
diciembre de 2009), con cuentas a cobrar por las subvenciones de explotacion
devengadas y, por importe de 339.629 euros (17.657 al 31 de diciembre de 2009),
con cuentas a cobrar por los servicios prestados por la Sociedad a dicho Ente. Las
cuentas a pagar al Ente Vasco de la Energia a 31 de diciembre de 2010 y 2009 se

e
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corresponden, fundamentalmente, con la repercusion de gastos del Ente Vasco de
la Energia devengados por trabajos realizados a la Sociedad.

Operaciones con partes vinculadas-

Los detalles de las transacciones realizadas durante los ejercicios 2010 y
2009 por la Sociedad con partes vinculadas, son como sigue:

31.12.2010: Euros
Ingresos accesorios
Servicios Otros gastos y otros de gestién Subvenciones
exteriores sociales Ventas corriente de explotacion
Ente Vasco de la Energia (52.604) (9.424) 19.300 574.653 757,791
Copgeneracion Bergara, A.LE, - - 18.729 - -
(52.604) (9.424) 38.029 574.653 757.791
31.12.2009: Euros

Ingresos accesorios

Servicios y otros de gestion Subvenciones

exteriores Ventas corriente de explotacién

Ente Vasco de la Energia (47.525) - 397.395 576.932
Cogeneracién Bergara, A.LE. - 18.580 - -

(47.525) 18.580 397.395 576.932

Retribuciones y otras prestaciones a los
Administradores y a la alta direccion-

La alta direccién de la Sociedad se ejerce desde la plantilla del Gnico

accionista, Ente Vasco de la Energfa. La Sociedad no paga ningfin importe a su
accionista por este concepto.

Dado que el cargo de Consejero no es retribuido, durante los ejercicios
2010 y 2009 no se ha devengado retribucién alguna a favor de los
Administradores de la Sociedad. Asimismo, la Sociedad no tiene préstamos

concedidos ni obligaciones contraidas con los Consejeros en materia de
pensiones.
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Barticipaciones y cargos de los Administradores
en olras sociedades-

La composicion del Consejo de Administracion es la siguiente:

Nombre Cargo
D. José Ignacio Hormaeche Azumendi Presidente
D. Anggl Garrote Ruiz Vicepresidente Consejero
D. Femando Espiga Moreno Consejero
Diia. Nieves Teran Vergara Consejera
D. Pedro Luis Arias Ergeta Consejero
D. Francisco Javier Garmendia Martinez ~ Consejero
D. Oskar Zabaly Rabadan Consejero
D. Jos¢ A. Lépez Egaiia Consejero
D. Carlos Alvarado Garcia Consejero
D. Alvaro Colén Barriocanal Secretario No Consgjero

De acuerdo con lo previsto en los articulos 229 y 230 del texto refundido
de la de la Ley de Sociedades de Capital, los Administradores de la Sociedad
manifiestan la inexistencia de situaciones de conflicto, directo o indirecto, con el
interés de la Sociedad. Asimismo, ni los Administradores ni las personas
vinculadas a los mismos, tienen participaci6n, directa o indirecta, ni ostentan
cargos o funciones, en sociedades con el mismo, anilogo o complementario
genero de actividad al de la Sociedad, que no sean del Grupo EVE.
Adicionalmente, los Administradores de la Sociedad no realizan por cuenta
propia o ajena el mismo, anilogo o complementario género de actividad del que
constituye el objeto social.

Estructura financiera del Grupo-
Tal y como se menciona en la Nota 1, la Sociedad pertenece al Grupo

EVE. La estructura financiera de dicho Grupo al 31 de diciembre de 2009, tltimo
ejercicio aprobado, y al 31 de diciembre de 2008, es la siguiente:
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Miles de euros

2009 2008
Fondos propios 485.576 449.009
Socios externos 250 309
Subvenciones, donaciones y
legados recibidos 9.892 10.496
Pasivo no corriente 50.523 62.467
Pasivo corriente 44.711 52.776
590.952 575.057

(15)  Situacion Fiscal
La Sociedad tiene abiertos a inspeccién fiscal, con caracter general, los
cuatro ultimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables.

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, los saldos con las Administraciones
Publicas presentan los siguientes conceptos:




No corriente-
Activos por impuesto diferido-
Activos por diferencias temporarias
imponibles
Pasivos por impuesto diferido-
Pasivos por diferencias temporarias
imponibles

Corriente-
Pasivos por impuesto corriente-
Hacienda Pablica, acreedor
por impuesto de Sociedades
Oftros créditos (deudas) con las Administraciones
Publicas-
Hacienda Piiblica, deudor
por LV.A.
Hacienda Pablica, retenciones
¥ pagos a cuenta
Hacienda Piblica, acreedor
por LV.A,
Hacienda Piblica, acreedor
por retenciones practicadas
Hacienda Publica, acreedor
por subvenciones a reintegrar
Organismos de la Seguridad
Social acreedores
Otras deudas

Euros

31.12.2010 31.12.2009

Deudor  (Acreedor) Deudor  (Acreedor)

70.955 - 70.955 -
- (13.884) - {13.884)
70.955 {13.884) 70.955 (13.884)
- (24.272) - (8.415)

- . 20.005 -

- - 4,874

(9.686) - (53.186)
(41.254) - (42.487)
(10.321) - (10.321)
(18.309) . (20.099)
- - - (373)
- (80.070) 24879  (126.466)
- (104.342) 24.879 (134.881)
70955  (118.226) 95.834 (148.765)

Las conciliaciones entre los importes netos de los ingresos y gastos de los
gjercicios 2010 y 2009 con las bases imponibles del Impuesto sobre Sociedades
de dichos ejercicios se muestran a continuacién:
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Ejercicio 2010:

Saldo ingresos y gastos del ejercicio
Impuesto sobre sociedades
Aumentos por diferencias permanentes
con origen en el gjercicio-
Bases imponibles por las AIE
Aumentos por diferencias permanentes
con origen en el ejercicio-
Provisiones no deducibles
Subvenciones, donaciones y legados

Disminuciones por diferencias permanentes
con origen en ejercicios anteriores-
Reversion de cartera

Otros

Base Imponible (Resultado Fiscal)

Ejercicio 2009:

Saldo ingresos y gastos del ejercicio

Impuesto sobre sociedades

Aumentos por diferencias permanentes
con origen en el ejercicio-
Bases imponibles por las AIE
Otros

Aumentos por diferencias temporarias
con origen en €l gjercicio-
Provisiones no deducibles

Disminuciones por diferencias permanentes
con origen en ejercicios anteriores-
Reversion de cartera

Base Impenible (Resultado Fiscal)

Euros
Ingresos y
gastos
Cuenta de imputadas al
Pérdidas y patrimonio
Ganancias neto Total
- {(400) (400)
24.967 - 24967
37.248 37.248
100.000 - 100.000
- — 400 400
100.000 400 100.400
(2.313) - (2.313)
(405) (405)
159,902 - 159.902
Euros
Ingresos y
gaslos
Cuenta de imputados al
Pérdidas y patrimonio
Ganancias neto Total
(59.915) - (59.915)
136.790 136.790
19.750 - 19.750
156.540 - 156.540
253.410 - 253.410
(286.017) = (286.017)
64.018 - 64.018

SN
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Se consideran como diferencias permanentes las dotaciones y reversiones
de cartera y créditos producidas y los dividendos repartidos a lo largo del
ejercicio, que en el ejercicio 2010 han supuesto un importe neto de 97.687 euros
(en el gjercicio 2009 ascendieron a un total de 286.017 euros), Del mismo modo,
han tenido la misma consideracién las bases imponibles generadas por las A.LE,
participadas, asi como las deducciones, bonificaciones, retenciones e ingresos a
cuenta de aquéllas, que han sido imputadas a la Sociedad en proporcién a su
porcentaje de participacién y presentan el signiente detalle:

Euros
Base imponible imputada

Porcentaje de

participacién 2010 2009

Cogeneracion Galtzaraburu, A LE, 10% 10.134 4.268
Cogeneracion Martiartu, A.LE. 15% 19.296 36.554
Cogeneracién Zorroza, A.LE. 10% 12.037 117.558
Cogeneracion Echezarreta, A.LE. 45% (86.937) (314.085)
Cogeneracion Bergara, A.LE. 25% 47.558 38.570
Cogeneracion Serantes, A.LE. 30% 35.160 253.925

37.248 136.790

Las conciliaciones entre los gastos por Impuesto sobre Sociedades y el
total de ingresos y gastos reconocidos en los ejercicios 2010 y 2009, se muestran
a continuacion:
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Ejercicio 2010:

Total ingresos y gastos reconocidos
(antes de impuestos)

Cuota al 28%

Aumentos por diferencias permanentes
con origen en el ejercicio-
Bases imponibles por las AIE

Aumentos por diferencias temporarias
con origen en el ejercicio-
Provisiones no deducibles
Subvenciones, donaciones y legados

Disminuciones por diferencias permanentes
con origen en ejercicios anteriores-
Reversion de cartera

Otras diferencias

Deducciones y bonificaciones-

De ejercicios anteriores

Impuesto sobre beneficios

Euros
Ingresos y
gastos
Cuenta de imputados al
Pérdidas y patrimonio
Ganancias neto Total
24.967 (400) 24.567
6.991 (112) 6.879
10.429 - 10.429
28.000 - 28.000
- 112 112
28.000 112 28.112
(648) - (648)
292 - 292
(20.097) - (20.097)
24.967 - 24.967




Ejercicio 2009:

Euros
Cuenta de
Pérdidas y
Ganancias Total
Saldo ingresos y gastos del ejercicio (59.915) {59.915)
Cuota al 28% (16.776) (16.776)
Aumentos por diferencias permanentes
con origen en el ejercicio-
Bases imponibles por las AIE 38.301 38.301
Oftros 5.530 5.530
43.831 43.831
Disminuciones por diferencias permanentes
con origen en ejercicios anteriores-
Reversion de cartera (80.085) (80.085)
Deducciones y bonificaciones {6.885) {6.885)
Impuesto sobre beneficios (59.915) (59.915)

El detalle de los célculos efectuados en relacion con el saldo de la cuenta
“Hacienda Publica Acreedora, por Impuesio sobre Sociedades” al 31 de
diciembre de 2010 y 2009, es el siguiente:

Euros
31.12.2010 31.12.2009

Base imponibke (resultado fiscal) 159.497 64.018
Cuota al 28% 44,659 17.925
Deducciones y bonificaciones {20.097) (6.885)
Retenciones y pagos a cuenta (290) -
Otros - (2.625)
Impuesto sobre sociedades

a cobrar 24.272 8.415

Al 31 de diciembre de 2010 quedan pendientes de aplicacién deducciones
por inversiones y otros conceptos por un importes total de 854 miles de euros
(857 miles de euros al 31 de diciembre de 2009), aproximadamente, que no se



(16)

han reconocido, al existir dudas sobre la generacion de suficientes bases
imponibles en el futuro que puedan ser aplicadas dentro de los limites y plazos
previstos en la normativa vigente.

_ Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, los activos por impuesto diferido
relativos a los créditos fiscales anteriores no han sido registrados en el balance
adjunto, al considerar que no es probable su recuperacién futura.

El epigrafe “Activos por impuesto diferido” de los balances adjuntos
recoge el importe correspondiente a la cuota de los gastos registrados relativos a
provisiones por litigios que seran deducibles en el momento de resolucién de los
mismos (Nota 16).

Segiin establece la legislacién vigente, los impuestos no pueden
considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas
hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el
plazo de prescripcion de cuatro afios. Los Administradores de la Sociedad no
esperan que en caso de inspeccion, surjan pasivos adicionales de importancia.

Ingresos y gastos

A continuacion se desglosa el contenido de algunos epigrafes de las
cuentas de pérdidas y gnancias correspondientes al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2010.

Importe Neto de la Cifra de Negocios
y Otros Ingresos de Explotacion-

El epigrafe “Importe neto de la cifra de negocios-Ventas” de las cuentas de
pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de
diciembre de 2010 y 2009 adjuntas, que ascienden a 343.511 y 499.028 euros
respectivamente, recoge los ingresos percibidos por la Sociedad por la prestacion de
servicios relacionados con su actividad social.

Asimismo, en el epigrafe “Otros ingresos de explotacion — Ingresos
accesorios y otros de gestion corriente” se recogen los ingresos prestados al Ente
Vasco de la Energia por la colaboracién y ayuda prestada para varios proyectos de
dicha Entidad.

Por otra parte, el epigrafe “Otros ingresos de explotacién — Subvenciones de
explotacion incorporadas al resultado del ejercicio™ de la cuenta de pérdidas y
ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010
adjunta recoge las subvenciones recibidas del Ente Vasco de la Energia para cubrir

zf -
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el déficit de explotacion de la Sociedad por un importe de 757.791 euros (576.932
euros en el gjercicio 2009).

Aprovisionamientos-

Dentro del epigrafe “Aprovisionamientos — Trabajos realizados por otras
empresas” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, la Sociedad ha registrado
el coste de los servicios recibidos en el desarrollo de su actividad social, que
ascienden a 359.501 euros al 31 de diciembre de 2010 (332.296 euros en el
gjercicio 2009).

Cargas socinles-
Los saldos del epigrafe “Gastos de personal — Cargas sociales” de las

cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2010 y 2009 adjuntas, presentan la siguiente

composicion:
Euros
2010 2009
Cargas sociales-
Seguridad Social a cargo de la empresa 176.037  437.082
Aportaciones a planes de aportacién definida (Nota 3.k.) 18.165 23.111
Otros gastos sociales 15.803 11.536

210.005  471.729

De conformidad con la opinion de sus asesores, al 31 de diciembre de
2009 la Sociedad registré en el epigrafe “Gastos de personal — Cargas sociales”
de la cuenta de pérdidas y ganancias de dicho ejercicio, con abono al epigrafe
“Provisiones a largo plazo — Otras provisiones” del balance, un importe de
253.410 euros, en concepto de responsabilidad frente a la Tesoreria General de la
Seguridad Social, como consecuencia de dos procedimientos derivados de las
actas de liquidacién de las cuotas relativas a la naturaleza de la relacién laboral
con determinados becarios que prestaron sus servicios a la Sociedad en los
gjercicios 2005 a 2009 (Nota 15).

Al 31 de diciembre de 2010, y a la fecha de formulacién de estas cuentas
anuales dichos procedimientos siguen en curso por lo que los Administradores de
la Sociedad han considerado adecuado mantener registrada la mencionada
provisién.
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Otros gastos de explotacion-

El detalle de este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias
correspondiente a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2010 y
2009 adjuntas es el signiente:

Euros
2010 2009
Otros gastos de explotacion-
Gastos en investigacion y desarrollo del ejercicio - 22241
Arrendamientos y cinones 13.354 12.265
Reparaciones y conservacion 7.337 7.931
Servicios de profesionales independientes 30.622 38.810
Primas de seguros 7.752 7.225
Servicios bancarios y similares 121 309
Publicidad, propaganda y relaciones piblicas 1.470 8.083
Suministros 1.465 -
Otros servicios 102.874 146.302

164.995 243.166

Informacién sobre Medio Ambiente

Las actividades de la Sociedad no provocan impactos negativos de caricter
medioambiental, no incurriendo la Sociedad, en consecuencia, en costes de
inversiones cuya finalidad sea mitigar dichos posibles impactos.

Otra Informacion

Plantillg-

El'nimero medio de personas empleadas en el curso de los ejercicios 2010 y
2009, distribuido por categorias, fue el siguiente:
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N° medio de trabajadores

2010 2009
Técnicos 17 17
Administrativos 2 2
Total 19 19

Adicionalmente, a continuacion se indica la distribucion por sexos, al 31 de
diciembre de 2010 y 2009, del personal de la Sociedad y de los Administradores,
desglosado por categorias:

N° medio de trabajadores

31.12.2010 31.12.2009
N°de N°de N°de N°de
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Consejeros 8 1 9 3 1 9
Técnicos 10 6 16 11 6 17
Administrativos 2 2 - 2 2
18 9 27 19 9

Honorarios de auditoria-

Los honorarios correspondientes a la auditoria de las cuentas anuales del
ejercicio 2010 han ascendido a 4.794 euros. En el ¢jercicio 2009, la anterior firma
auditora devengd unos honorarios que ascendieron a 6.160 euros.

Por ofra parte, durante el ¢jercicio 2010 no se ha percibido por parte del
auditor ni por sociedades vinculadas al mismo, cantidad adicional alguna por este
concepto u otros servicios profesionales.

(19) Informacion sobre los Derechos de
Emisién de Gases de Efecto Invernadero

La Sociedad durante los ejercicios 2010 y 2009 no ha dispuesto de
derechos de emisién de gases de efecto invernadero.

28
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CENTRO PARA ELL AHORRO Y DESARROLLQ

ENERGETICO Y MINERO, S.A.U.

INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2010
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CENTRO PARA EL AHORRO Y DESARROLLO
ENERGETICO Y MINERO, S.A. - CADEM

INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2010

EVOLUCION DE LA SOCIEDAD

CADEM, S.A. es una sociedad ptiblica cuyos objetivos son el estudio, promocién y
apoyo de las actuaciones orientadas a la conservacion y ahorro de energia, asi como de la
cogeneracion energética, acorde con los objetivos marcados por la estrategia energética
de 1a CAPV.

La Estrategia Energética de Euskadi 3E-2010 fija objetivos cualitativos y acciones
concretas que deben ser punto de mira de CADEM, S.A. en todas las actuaciones que
impulse o desarrolle, como son la consecuci6n, por medios y actuaciones propias y/o
inducidas, de objetivos de ahorro superiores a los 97.500 tep/afio, o impulsar nuevos
proyectos de cogeneracion, para alcanzar 514 MW instalados al final del periodo de
vigencia del 3E-2010.

La actuacion de CADEM, a través de actividades de Asistencia Técnica, Promocién de
Inversiones, Desarrollo de Proyectos, Formacion, Informacién y Sensibilizacitn, se
plasma en la realizacién y participacién en proyectos y actuaciones concretas de
eficiencia y uso racional de energia.

En ese sentido, sus indicadores de referencia se establecen en el seguimiento de los
objetivos del 3E-2010 asi como en los propios derivados de la explotacién de su
actividad.

Para su financiacion CADEM cuenta con ingresos derivados de los servicios que presta
asi como con transferencias que se reciben de EVE, en su calidad de accionista tnico.

El presupuesto de explotacién de CADEM recoge en el capitulo de gastos los
asesoramientos profesionales, los estudios y proyectos energéticos y de I+D, asi como los
gastos de personal y los gastos corrientes

La toma de participaciones societarias, en proyectos energéticos de interés o importancia
estratégica para la consecucién de los objetivos cuantitativos fijados para la sociedad, est4
dentro de sus capacidades o lineas de actuacién previstas.

Sus “riesgos™ potenciales se limitan a los implicitos derivados de sus participaciones
societarias.

En aspectos relacionados con el medio ambiente, resefiar que las actividades
desarrolladas por la Sociedad durante el ejercicio han sido mayoritariamente labores de
gabinete sin repercusion medioambiental directa resefiable. No obstante CADEM, S.A.
dispone de un sistema de aseguramiento de la calidad, segin ISO 9001, y
medioambiental, ISO-14000, que garantiza las actividades y servicios que presta a sus
clientes.
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2. ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES PARA LA SOCIEDAD OCURRIDOS
DESPUES DEL CIERRE DEL EJERCICIO

No se han producido hechos resefiables para la sociedad con posterioridad al cierre de
gjercicio.

3. EVOLUCION PREVISIBLES DE LA SOCIEDAD

La Estrategia Energética de Euskadi y el propio Plan Estratégico del Grupo EVE, marcan
las lineas, actuaciones y actividades a desarrollar por CADEM a medio plazo, no
difiriendo en demasia de las realizadas hasta [a fecha.

Dichas lineas principales se pueden resumir en:

» Potenciar el fortalecimiento del uso racional de la energia en los sectores industrial,
terciario y transporte: Sensibilizacién, asistencia técnica, formacién y promocion de
inversiones.

» Desarrollar el Convenio EVE-IDAE 2011-2012 (PAE4+), para el fomento de
actuaciones de¢ ahorro y eficiencia energética, en el dmbito de la Comunidad
Auténoma de Euskadi.

» Desarrollar la iniciativa europea Pacto de los Alcaldes/Alcaldesas.
» Impulsar la Certificacién Energética de Viviendas.

» Promocionar soluciones de cogeneracién, asi como proyectos de eficiencia
energética para la consecucion de objetivos de la Estrategia Energética

» Fomentar la sustitucién de combustibles convencionales por biocarburantes en el
sector transpoite.

» Participar en la identificacién y definicién de proyectos de I+D+i en actuaciones
uso racional de la Energia

4. ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLOQ
Se destacan los proyectos siguientes:

» Proyectos de District -Heating;

Con el objetivo de dotar a las urbanizaciones, con disefios que tengan en
cuenta criterios de eficiencia energética, aprovechamiento de energias
renovables y sostenibilidad, de mejora de la calidad de vida y de reduccion
del impacto medioambiental, se plantea una solucién de calefaccién y agua
caliente sanitaria mediante generacién de distrito.

%
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Seguimiento, impulso y en su caso inversién en proyectos que buscan un
suministro energético eficiente, relacionado con nuevos proyectos
urbanisticos. Para el desarrollo de estos proyectos se ha colaborado
estrechamente con promotores pablicos y/o privados

» Participacion en Proyectos Europeos
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FORMULACION DE CUENTAS
ANUALES ABREVIADAS CORRESPONDIENTES AL

EJERCICIO 2010
/ ~ %
D. Angel Garrote Ruiz D. Fernando Espiga Moreno
& ‘
< fC =«
s —- 7,\\
D. Carlos Alvarado Garcia Dria. Nieves Teran Vergara

| (i (0. 2.5
D. Pedro Luis Arias Ergeta : D. Oskar Zabala Rabadan

=

D. José A. Lopez Egaiia

. Francisco Javier Garmendia Martinez
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D. Alvaro Colén Barriocanal, Secretario (No Consejero) del Consejo de
Administracién de la mercantii CENTRO PARA EL AHORRO Y EL
DESARROLLO ENERGETICO Y MINERO, S.A.U. (CADEM), certifica que
las anteriores firmas de los Administradores de la Sociedad han sido estampadas
en mi presencia y que el presente documento comprende las Cuentas Anuales
Abreviadas y el Informe de Gestion correspondientes al Ejercicio 2010,
documentacién que ha sido formulada por el Consejo de Administracion de la
Sociedad en reunion celebrada en esta fecha y por lo tanto dentro del plazo
previsto en el articulo 253 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital y
que se encuentra extendida en 54 folios de papel comiin, escritos a una sola cara,
todos ellos con mi riibrica.

Bilbao, a 25 de marzo de 2011

™

Al
-
V.B°. SR, Presidente del El Secretario (no Consejero)
Consejo de Administracién del Consejo de Administracién

D. Jose Ignacio Hormaeche Azumendi D. Alvaro Col6n Barriocanal
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CENTRO PARA EL AHORRO Y DESARROLLO
ENERGETICO Y MINERO, S.A.U. (CADEM)

LIQUIDACION DE LOS PRESUPUESTOS
DE CAPITAL Y DE EXPLOTACION
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CENTRO PARA EL AHORRO Y DESARROLLO ENERGETICO Y MINERO, S.A.U,

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EXPLOTACION DEL EJERCICIO 2010 (CUADRO I)

(Euros)
Desviacion
Presupuesto (Aumento)
Definitivo  Realizacién = Disminucién
Aprovisionamientos 1.373.000 359.501 1.013.499
Amortizaciones 35.892 47.065 (11.173)
Otros gastos de explotacién 695.483 167.968 527.515
Deterioro y resultado por enajenaciones de
instrumentos financieros - 100.000 (100.000)
Gastos de personal 1.190.120 990.549 199.571
Beneficio del ejercicio 9.108 - 9.108
Impuesto sobre beneficios - 24.967 (24.967)
3.303.603 1.690.050 1.613.553
Importe neto de la cifra de negocios 664.000 343.511 320.489
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no
financiero y otras - 400 (400)
Ingresos financieros 7.500 13.218 (5.718)
Otros ingresos de explotacién 2.632.103 1.332.921 1.299.182
3.303.603 1.690.050 1.613.553
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CENTRO PARA EL AHORRO Y DESARROLLO ENERGETICO Y MINERO. S.A.U.

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE CAPITAL DEL EJERCICIO 2010 (CUADRO I

(Euros)
Desviacion
Presupuesto (Aumento)
Definitivo  Realizacién  Disminucién
INVERSIONES:
Pagos por inversiones 1.254.000 17.935 1.236.065
1.254.000 17.935 1.236.065
FINANCIACION:
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién 45.000 (857.182) 902.182
Cobros por desinversiones - 178.209 (178.209)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio-
Subvenciones, donaciones y legados recibidos - 349.600 (349.600)
Disminucién neta del efectivo o equivalentes 1.209.000 347.308 861.692
1.254.000 17.935 1.236.065
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CADEM

OBJETIVOS PROGRAMADOS Y SU CUANTIFICACION

OBJETIVO:

Mejorar la eficiencia energética y el ahorro en todos los sectores

ACCION:

INDICADOR:

ACCION:

INDICADOR:

ACCION:

INDICADOR:

relacionados con la generacion, transporte, distribucidn y consumo de la
energia en el ambito de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco, mediante
la promocién de inversiones, introduccion de tecnologias mas eficientes,

asesoramiento técnico, sensibilizacién y formacion.

Durante el afilo 2010 CADEM intensificara sus actividades para alcanzar
nuevas reducciones en el consumo energético por ahorro y mejora de la
eficiencia energética, dentro de la Estrategia Energética del Gobierno Vasco
y el Plan Estratégico del Grupo EVE.

Para potenciar el uso racional de la energia CADEM desarrollara y/o
gestionara programas y actividades especificas para los sectores industrial,
terciario y transporte, con el fin de poner a disposicién de los consumidores
de energia herramientas y programas de informacién, sensibilizacién,
formacion, asesoramiento, promocion de inversiones, férmulas de
participacion, etc.

Especial atencion se prestard a las Administraciones Vascas para que se
constituyan en un referente en el uso racional de la energia. Para el
cumplimiento de estos objetivos, las unidades técnicas de CADEM
desarrollaran los siguientes programas, proyectos y acciones:

Gestion del cierre econémico del Convenio EVE-IDAE 2008.

Gestionar las actuaciones del Convenio EVE-IDAE 2009 definidas para
2010.

Definicién, lanzamiento y gestién del Convenio EVE-IDAE 2010 previsto en
el Convenio Marco 2008-2012 suscrito entre EVE e IDAE.

3 Convenios.

Seguimiento, impulso y en su caso inversion en proyectos que buscan un
suministro energético eficiente, relacionado con nuevos proyectos
urbanisticos (Bolueta, Zorrozaurre, Antondegui, Salburua, etc.). Para el
desarrollo de estos proyectos se colaborara estrechamente con promotores
publicos (VISESA, BILBAO RIA 2000,...) y/o privados.

4 Proyectos.
Inversion en nuevos proyectos de cogeneracion, por su elevada eficiencia
energética, o en proyectos de ahorro energético, todo ello mediante

participaciones societarias o de financiacion por ahorros compartidos.

1 Proyecto.
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ACCION: El programa UDALENERGIA lanzado en 2009 para movilizar a
Ayuntamientos vascos.

INDICADOR: 40 Ayuntamientos.

ACCION: En el sector terciario se realizaran labores de certificacion energética de
edificios, acogidos a la certificacion CADEM antes de la Directiva Europea
sobre Edificios. Los nuevos proyectos edificatorios se regularan por el RD
47/2007 y el desarrollo legislativo previsto del mismo por el Gobierno Vasco.
50 Certificados.

INDICADOR:

) En el sector transporte, a parte de los programas incluidos en los Convenios

ACCION: EVE-IDAE 2009 y 2010, se cerrara el Proyecto Europeo BEST de
promocién del uso de bioetanol (infraestructuras de suministros y vehiculos
flexibles).

9 Estaciones de servicio con bioetanol.

INDICADOR:

GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS

e GESTION DEL CIERRE ECONOMICO DEL CONVENIO EVE-IDAE 2008: Seguimiento de

los expedientes en prérroga. Grado de cumplimiento: 100%.

GESTION DE LAS ACTUACIONES DEL CONVENIO EVE-IDAE 2009: Andlisis técnico de
proyectos. Resoluciones de subvenciones. Inspecciones de las inversiones. Abonos de
las subvenciones. Imparticién de cursos, etc... Grado de cumplimiento: 100%.

GESTION DE LA DEFINICION, LANZAMIENTO Y GESTION DEL CONVENIO EVE-IDAE
2010: Plan de Trabajo. Definicion de medidas y programas. Publicacién de anuncios
BOPV. Presentacion de las Ayudas, etc. Grado de cumplimiento 95%.

SEGUIMIENTO E IMPULSO DE NUEVOS DESARROLLOS URBANISTICOS:
Colaboracion con los promotores publicos implicados (VISESA, BILBAO RIA 2000,...),
contactos, avance en disefo, estudios previos, etc. Planteadas soluciones técnicas para
cuatro proyectos. Grado de cumplimiento 100%.

NUEVOS PROYECTOS DE COGENERACION: Deteccién de posibles proyectos, analisis
de rentabilidad técnico-econdémica, realizacidbn de propuesta, etc. Planteada solucion
técnica para 1 proyecto (MUGAPE). Grado de cumplimiento 100%.

PROGRAMA UDALENERGIA: Asesoramiento sobre soluciones practicas a implementar
por las administraciones municipales en materia de eficiencia energética y energias
renovables, en todas sus dependencias municipales y en su alumbrado publico.

A 31/12/2010 se cerrd el proceso de contratacion de 19 municipios, divididos en dos
grupos. A final de ejercicio se lanzaron otros 15 municipios. Grado de cumplimiento de la
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12 fase 2010 (19 municipios) 100%, grado de cumplimiento de la 22 fase 2010-2011 (15
municipios) 75%.

CERTIFICACION DE_ EFICIENCIA ENERGETICA DE EDIFICIOS: Concesion de 6
Certificados provisionales y 34 definitivos. Grado de cumplimiento 80%.

PROYECTO EUROPEO BEST: Promocion del uso de bioetanol, entrevistas con
estaciones de servicio (ya operativas suministrando bioetanol como nuevas estaciones
potenciales), identificacion de fabricantes, usuarios, etc. Siete estaciones en servicio.
Grado de cumplimiento 70%.
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